Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 20/2019

CONGRATULA O SENHOR ISALTINO

CUSTÓDIO DE OLIVEIRA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

É com grande satisfação que externo minha alegria e admiração com votos de

congratulação ao Senhor Isaltino Custódio de Oliveira, funcionário dos correios,

agência de Santa Maria de Jetibá, pelo reconhecimento nos canais internos de

comunicação dos correios como Representante do Valor Integridade na

Campanha “Viver Valores”.

A história do homenageado teve início no Município de Barra de São

Francisco-ES, onde morava. Em 2011 prestou concurso para a função de

carteiro em Colatina-ES, sendo que toda região Norte e Serrana do Estado do

Espírito Santo também prestou o concurso e o homenageado foi aprovado,

porém não foi convocado de imediato, ocupando a posição de cadastro de

reserva.

Após 02 (dois) anos, foi convocado e em outubro de 2003 fez os exames

necessários e lhe foi dado duas opções de local de trabalho, Jaguaré ou Santa

Maria de Jetibá e o senhor Isaltino optou por Santa Maria de Jetibá, por ser

mais próximo de Colatina.

Em ato contínuo, em 20 de outubro de 2003 se apresentou na agência de

Santa Maria de Jetibá e iniciou sua trajetória profissional nessa empresa

pública federal.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Passados 04 (quatro) anos trabalhando neste município, conheceu a senhora

Hélia do Carmo Rodrigues de Oliveira com quem se casou e desse

relacionamento tiveram 02 (dois) filhos: Anna Beatriz Rodrigues de Oliveira e

Pedro Henrique Rodrigues de Oliveira.

Após anos de dedicação ao trabalho de forma honesta e digna como carteiro,

Isaltino foi reconhecido nacionalmente pelos veículos internos de comunicação

dos correios como “Representante do Valor Integridade” pelos serviços

prestados como carteiro.

Sua indicação se deu por meio do gerente Márcio, responsável pela agência

dos correios de Santa Maria de Jetibá, que em nome dos carteiros falou a

respeito do tema “Integridade”, fato este que gerou uma entrevista com o

homenageado sobre o assunto.

Posteriormente, o referido vídeo foi enviado ao setor de comunicação dos

correios em Brasília e, entre vários vídeos, a entrevista do senhor Isaltino foi

selecionado para representar os carteiros de todo o Brasil.

Sendo assim, a presente Moção visa congratular o senhor Isaltino Custódio de

Oliveira, como uma forma parabenizá-lo pelo destaque, tendo em vista ser um

exemplo de profissional que sempre prestou seus serviços com brilhantismo

junto aos correios e a população santamariense.

Desta forma, é com grande satisfação que o Vereador presta esta homenagem

e requer desde já a aprovação da MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e que lhe

seja enviada cópia da mesma, bem como ao Poder Executivo Municipal, à

Agência do Correio de Santa Maria de Jetibá, bem como à Empresa Brasileira

de Correios e Telégrafos ou simplesmente Correios, dando-lhes ciência do

reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo.

É a Moção.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 21 de novembro de 2019.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador - PL